- 1 -

签发人：刘 铭 宁农提字〔2023〕4号

分类：A

关于县政协十六届三次会议

第 20 号提案的答复

县政协人资环委：

贵委提出的《做大做强“宁都菜”，全力打造全国预制菜示

范区》提案收悉，现答复如下：

一、关于做大做强“宁都菜”工作

我县成立了“宁都菜”推广办公室，具体由商务局牵头负

责。县委办、政府办联合印发了《“宁都菜”推广发展工作实施

方案》（宁办字〔2023〕24 号），提出了总体要求、发展目标、

主要任务、保障措施。我局认真贯彻文件精神，一是积极实施

标准化基地建设，加强产品质量安全检测检验能力建设，强化

监督检查和抽检监测，提升风险预警水平。推行网格化监管模

- 2 -

式，落实承诺达标合格证制度，建立健全“产地准出”和“市

场准入”衔接机制，提高源头治理能力。加大执法力度，严厉

打击非法添加违禁物质等违法行为，针对逃检、漏检、非法调

运开展集中活动。实施品牌培育行动，积极申报地理标志保护

产品。鼓励企业开展绿色、有机、富硒产品、“圳品”认证。推

进粤港澳大湾区“菜篮子”生产基地、“供深”“菜篮子”生产

基地建设。今年以来，开展农产品定量检测 200 批次,合格率

99 %；县速测 516 批次，合格率 98.06%。开展两会、重要接待、

高考、中考期间食用农产品果蔬农药残留快速检测共 516 批次，

排查出超标蔬菜 27 批次，合格率 94.76%。开展好“绿色有机食

品”农产品认证申报工作。积极引导、鼓励和帮助有申报资质、

符合条件的农业企业和合作社开展“绿色有机食品”等的申报

认证工作，新增 13 家企业的 14 个产品新获绿色食品认证证书，

我县共有 41 个产品获绿色食品认证证书，14 个产品获有机食品

认证证书；新增宁都白莲、宁都油茶、宁都蜂蜜等 3 个产品认

证“全国名特优新农产品”，自此我县共有包括宁都黄鸡、宁都

辣椒等在内的 5 个“全国名特优新农产品”； 有 12 家企业成功

创建“2022 年赣州市绿色有机地理标志农产品标准化生产基地”；

全县共有包括江西省惠大实业有限公司（宁都黄鸡）在内的 4

个“赣鄱正品”农产品品牌；全县富硒产品认证数量达 60 个，

创建富硒产品示范基地 3 个；新增 5 家企业认定为“粤港澳大

湾区‘菜篮子’产品生产基地”，共有 12 家企业的 13 个产品生

产基地被认定为“粤港澳大湾区‘菜篮子’产品生产基地”。二

- 3 -

是与县招商中心一起草拟发展预制菜产业的政策措施，作为县

委、政府决策依据，参与起草《宁都县支持预制菜产业高质量

发展 40 条措施》（宁府字〔2023〕24 号）。

二、 关于全力打造全国预制菜示范区工作

根据《赣州市推进预制菜产业发展三年行动方案

(2023—2025 年 ) 》 (赣市府办字〔2022〕115 号)文件精神，

宁都县被列为全市推进预制菜产业发展的核心区。为加快推进

宁都县预制菜产业高质量发展，按照“做强宁都菜大产业、畅

通宁都菜大物流、建设宁都菜大市场、服务宁都菜大民生、打

造宁都菜全链条”总要求，围绕打造全国预制菜产业示范县、

江西“赣菜预制”先行区、赣南预制菜核心区目标定位，依托

我县农业资源禀赋和产业发展基础，发挥宁都蔬菜、宁都黄鸡

等“五黄一 白” 特色农产品优势，抢占预制菜产业新赛道，

延伸农产品加工链条，提高农业生产效益，出台了《宁都县推

进预制菜产业发展三年行动方案（2023-2025）》（宁府办字〔2023〕

28 号）、《宁都县支持预制菜产业高质量发展 40 条措施》（宁府

字〔2023〕24 号）。全县加大招商引资力度，积极“外引内培”，

大力推进我县预制菜产业快速发展，抢占预制菜产业风口并取

得一定成绩。

目前，我县有从事预制菜企业 37 家，个体工商户 160 多户，

以赣州市晟阳餐饮管理有限公司、宁都县鑫龙食品有限公司两

家预制菜生产企业龙头，生产的预制菜种类涵盖即食、即热、

即烹、即配的全种类，预制菜产业链综合产值达 10 亿元。

1.晟阳公司。农业产业化省级龙头企业，计划总投资 10 亿

- 4 -

元，建设年产 10 万吨宁都预制菜及工业化配餐服务项目。用地

约 100 亩，现已完成投资 3 亿元，公司着重开发生产以“宁都

三杯鸡”“宁都肉丸”“宁都红烧肉”“宁都梅菜扣肉”等具有宁

都特色的客家预制菜拳头产品。2022 年销售收入 1.5 亿元，预

计 2023 年销售收入达 5 亿元，项目全部峻工达产后可实现年产

值 20 亿元，年纳税 6000 万元以上。

2.鑫龙公司。农业产业化市级龙头企业，是一家全产业链

型的公司,从种鸡、孵化、养殖，到屠宰、加工、销售一条龙，

年产黄鸡 600 万羽，建有投资 2000 万元年屠宰加工能力 1000

万羽黄鸡屠宰加工厂，有屠宰加工线两条，熟食加工线一条，

公司注册了“武氏”，“武锅”商标，现有香煎鸡、三杯鸡、盐

酒鸡、干蒸鸡等系列产品，2022 年公司销售收入超亿元。

我局下一步将持续加大预制菜产业的推进力度，加快已落

地预制菜项目建设，加大招商引资力度，积极发挥宁都优质农

产品和产业基础优势，为打造全国预制菜示范区提供有力支撑。

附：办理情况征询意见表

宁都县农业农村局

2023 年 9 月 24 日

抄送：县政协提案委，县政府督查室

宁都县农业农村局办公室 2023 年 9月 24 日印发